

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze dziennika A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płonia, ul. Karła Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Redakcja nadożytych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon 32 r. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamejsewca: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miłocowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyny: F. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryku. — Biuro (g. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Smidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sułkiewiczach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamejsewca prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: W Lwowie: Ludwik Płohn, ul. Karła Ludwika 11. — W Tarnowie: W Przemysku: Hezeles. — W Jarosławiu: Krzyżanowski. — W Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Heranau Goldschmidt, M. Duker, H. Scholok, J. Danneberg. — W Paryżu: Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur Rue Casimir, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 sentów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Zataczniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejsewca, a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejsewca i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

Galicya w budżecie państwa na rok 1894.

Budżet państwa od jakiegoś czasu coraz większe przedstawia trudności dla tego, kto pragnąc dokładniej rozpoznać istotny finansowy stan naszego kraju, wyszukuje w dochodach i wydatkach państwa cyfr, odnoszących się specjalnie do Galicyi. Coraz więcej jest zarówno w dochodach jak i wydatkach takich pozycji, które są wstawione ryczałtowo dla całego państwa, podczas gdy bardzo dobrze mogłyby one i powinny być rozdzielone na poszczególne kraje koronne. Pytamy up, dlaczego dochód bardzo znaczny ze sprzedaży tak zwanych marek szkolnych, tj. z opłat szkolnych, albo dochód z taksy wojskowej nie może być podany według prowincyj? Dlaczego, skoro w preliminarzu ministerstwa oświaty wszelkie subwencje na szkoły przemysłowe są podane dokładnie według szkół tak, że bardzo dobrze można zestawić, ile która prowincja na ten cel otrzyma — w preliminarzu ministerstwa rolnictwa nie mogłyby analogicznie być wykazane subwencje na szkoły rolnicze, na melioracje i na inne cele kultury krajowej według krajów? Co zaś najgorsze to, że od czasu do czasu dochodzi zmiany w układzie budżetu takie, które potem uniemożliwiają porównanie poszczególnych lat. Do roku 1892 można było z preliminarza ministerstwa handlu bardzo dokładnie zestawiać dochody i wydatki państwa na koleje żelazne tak jak na koleje galicyjskie, tj. przez najwęższej szelcy, tj. dochodu z transportu osób i towarów, która wstawiono w łącznej kwocie 78 milionów dla całego państwa! Bez tej zaś pozycji oczywiście nie można stawiać ani przybliżonej cyfry budżetu koleji skarbowych w Galicyi. Do czego zmierzają budżetowa centralizacja — to zatajanie przed krajami, jakie dochody państwo ciągnie z kolei swoich w każdym kraju z osobna? — domyślać się nie chcemy. W każdym razie pozostawiamy sobie wypowiedzieć życzenie, żeby nasi postawie w budżetowej komisji w Wiedniu upomnieli się o to. Dla kraju nie jest wcale rzeczą obojętną, czy i jakie zrodzi lub straty ma państwo z kolei, kraj ten przebiegającej — a już zgoła jest bardzo żywotnym interesem kraju, żeby znał dokładnie swój stan finansowy, swój udział w finansach państwa. Z powyższych uwag wynika, że nasze zestawienia nie mają bynajmniej i mieć nie mogą pre-

tensyj do zupełnie ściślejszej dokładności — skoro zarówno po stronie dochodów, jak i wydatków są poważne pozycje, które w rachubę wejść nie mogą. Nie mogą jednak te obliczenia być bez wartości — jeżeli bowiem przyjmujemy się je z powyższymi zastrzeżeniami, to w każdym razie dają one do pewnego stopnia obraz rozwoju sił naszych finansowych, ich wzrostu z roku na rok i mogą wyjaśnić niejedną szczegółów naszej publicznej administracji. Cyfry tegoroczne zaś możemy śmiało porównywać z cyframi roku 1893 — ta bowiem nie zasła żadną zmianą i obliczenia nasze na rok 1894 opierają się ściśle na tej samej podstawie, co na rok 1893.

Z temi tedy zastrzeżeniami podajemy naprzód ogólne zestawienie cyfr galicyjskich w preliminarzu państwa na rok 1894:

Table A. Dochody: I Ministerstwo spraw wewnętrznych 98 705, II obrony krajowej 198 832, III wyznań i oświaty 981 110, IV skarbu 57 012 255, V handlu 3 119 580, VI rolnictwa 1 964 140, VII sprawiedliwości 241 340, VIII Etat pensyjny 1 400, Razem 63 617 862.

Table B. Wydatki: I Ministerstwo spraw wewnętrznych 4 022 850, II obrony krajowej 1 716 980, III wyznań i oświaty 4 340 484, IV skarbu 12 761 796, V handlu 3 345 999, VI rolnictwa 1 694 941, VII sprawiedliwości 4 771 300, VIII Etat pensyjny 2 729 203, IX Subwencje 1 488 935, Razem 36 871 988.

Jeżeli od dochodów 63 617 862 potrącimy wydatki 36 871 988 otrzymamy z wyżytkiem 26 745 874.

W roku 1893 dochody tak samo obliczone wynosiły 63 449 549 zgr., wzrosły więc w roku 1894 o 167 813 zgr. — wydatki preliminarzowane na zgr. 36 103 429, zatem wzrost o 768 559 zgr. Zwyżka roku 1893 wynosiła 27 346 120 zgr. — jest zatem w preliminarzu roku 1894 mniejsza o 600 746 zgr.

Preliminarz państwa na rok bieżący zamyka się cyfrą dochodów 61 910 799 zgr., wydatków zaś 61 894 237 zgr. Chcąc jednak obliczyć procentowy udział Galicyi w tych cyfrach, należy od nich potrącić cały dochód i cały wydatek ministerstwa handlu w dziedzinie kolejowej, ponieważ w obliczeniach galicyjskich cyfry kolejowej z przytoczonego wyżej powodu nie mogły być uwzględnione. Po potrąceniu całego preliminarza kolejowego wyniesie dochód państwa 53 217 189 zgr., zaś wydatki uczynią 54 241 927 zgr. — a udział Galicyi w dochodach 11 95%, zaś w wydatkach 6 79%. Tak samo obliczony udział Galicyi w preliminarzu państwa na rok 1893 po potrąceniu cyfr kolejowych — uczyni w wydatkach 6 85% w dochodach 12 17%.

A teraz zróbmy sobie ogólne wyobrażenie o tem, jakie są z kraju naszego dochody na cele publicznej administracji, bez lokalnej administra-

cyi autonomicznej, więc bez wydatków w gminach i powiatach. Ku temu trzeba powyższą cyfrę dochodów z Galicyi na rok 1894 preliminarzowaną tj. 63 617 862 zgr. uzupełnić chociażby najbardziej przybliżoną cyfrą dochodów kolei skarbowych, tudzież budżetem krajowym. Dochody galicyjskich kolei skarbowych i w zarządzie państwa będących wynosiły w preliminarzu na rok 1892, tj. na ostatni rok, w którym je wykazano oddzielnie, 22 810 230 zgr. Budżet krajowy na rok 1894 zamknięto kwotą 9 647 513 zgr. — Jeżeli tedy do obliczonych przez nas dochodów z Galicyi dołączymy cyfrę kolejową z roku 1892, którą przyjmujemy bez zmiany — chociaż w tym czasie musiała ona pójść w górę, a dalej budżet krajowy — to otrzymamy poważną kwotę zgr. 96 075 105 — jako tę sumę, którą obecnie państwo i kraj rozporządza na wszelkie w Galicyi państwowe zadania w najobszerniejszym znaczeniu tego wyrazu. Jesteśmy zatem już bardzo blisko całej setki milionów — i nie potrzebujemy i nie powinniśmy stawiać wobec świata w postaci nędzarza z cudzej tylko łaski żyjącego.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Poznań, 19 marca. (Rewelacje p. Kościelskiego.)

(?) Często już użalaliśmy się prasa nasza na brak wszelkiej łączności z naszymi reprezentacjami parlamentarnymi. O decyzjach, tak Koła sejmowe, jak parlamentarne, dowiadujemy się dopiero z pism niemieckich, tak samo o osobistych poglądach poszczególnych posłów dowiadujemy się z przygodnych interwiewów, zamieszczanych w pismach niemieckich. Zaś o motywach decyzji i głosowań naszych posłów zwykle nie wiemy; wogóle, z małymi wyjątkami, nie uczuwamy mandataryzmu nasi potrzeby tłumaczenia się przed swymi mandantami z swych poglądów i z swych postanowień; gdy ktoś u nas z łaski wyborców zaszczycony zostanie godnością posła, to od razu czuje się innym jakimś, wyższym człowiekiem, któremu się zdaje, że duch święty nań zsiadł i rozum jego tak oświecił, że zwykły śmiertelnik ani go zrozumieć, ani przekazać nie potrafi, i stąd pochodzi owo lekceważenie wyborców i prasy naszej. Dokładne relacje poselskie na wiecach wyborczych są u nas wielką rzadkością, i stąd pochodzi, że dotąd nie rozwinęło się w społeczeństwie naszym prawdziwie parlamentarne życie. O sprawozdaniach z posiedzeń Koła dotąd u nas mowy nie ma, a społeczeństwo nasze pozostawione jest domysłowości własnej. a to pole dla mąciwódzów politycznych wszelkiego rodzaju bardzo wdzigłeczne. Dowodem tego ostatnia kampania wyborcza.

Jedynym wyjątkiem pod tym względem jest były poseł Kościelski, który od czasu do czasu zstępował z swego trójnożnego nieomylności poselskiej — między szary tłum publiczności zwyczajnej — niestety dotąd zawsze tylko niemieckiej. Prasa polska widocznie nie cieszy się pod tym względem taskami przywódcy „ogrodowców“.

Bawił on w tych dniach w mieście naszym,

ale od „gazeciarzy“ naszych trzymał się zdala, za to niemieckie gazeciarz pisma Deutsche Warte — w Berlinie zaszczycony został do tyła względami byłego posła z Kujaw, że był w możności publikowania powodów ustąpienia jego z życia parlamentarnego. A ciekawe pod wielu względami są owe powody.

Dowiedzieliśmy się, że p. Kościelski czekał na sposobność złożenia mandatu poselskiego i że chętnie skorzystał ze sposobności przedłożenia go przez większość Koła w sprawie żądań marynarskich rządowi, aby uchylił się od obowiązków poselskich. A więc p. Kościelski czekał na sposobność złożenia mandatu poselskiego, dla czego jednak na nią czekał, tego redaktorowi pisma Deutsche Warte nie objawił. Trudno śnać przypisać mu się było, że jego „ugodowa“ polityka zrobiła fiasco.

Ze się ktoś do błędów nie chce przynależać, nie dźwicz się, ale że błądząc, bierzecie za złe drugim, gdy błędów jego nie chcą wespolić z nim popełniać, to jest ubolewania godne. P. Kościelski przed redaktorem niemieckiego pisma wysłąpił w słowach nader ostrych przeciw przeciwnikom swoim politycznym w Kole osnowy następującej:

„W Kole z najczystszyego przekonania (!) występowałem w obronie żądań rządu na marynarkę. Prąd panujący w Kole, nie chcącego przynależać państwu niemieckiemu środków na marynarkę, ponieważ jest niezadowolnionem z pruskiego ministra oświaty, nie mogę ani zrozumieć, ani pochwalic (!). Reprezentant wydziału marynarki p. Hollmann w parlamencie, nie jest przecież winien temu, co p. minister Bosse mówił w pruskiej Izbie deputowanych. Politykę taką uważam za nięgodną (!) i dumy (!) jestem, że wychowany jestem w tradycjach mego stanu, które i w polityce nakazują kierować się pewną rycerskością.“

Takie słowa wypowiedział były poseł polski wobec redaktora niemieckiego pisma. Prawdziwie rumienić się trzeba, że takie poglądy wygłasza Polak, że Polak może potępiać swoich rodaków, gdy ci przekonawszy się, że od Niemców niczego nie można uzyskać, pragną zaznaczyć swoje niezadowolenie przez zaprzestanie bezwzględnego popierania rządu. P. Kościelski nie powinien zapominać, że właściwą instancją dla nas jest nie parlament niemiecki, ale sejm pruski i że jedynie miarodawczym dla nas jest to, co względem nas postanowi rząd pruski. Gdy za czasów s. p. Windhorsta parlament chciał zaprotęstować przeciw banicy 40.000 Polaków i przeciw ustawodawstwu antypolskiemu, ks. Bismark najkategoryczniej odmówił parlamentowi kompetencji do mieszania się do spraw ścisłe pruskich.

Skoro więc rząd niemiecki nie może żadnej wywierać presji na rząd pruski i gdy wszelkie umizgi Koła parlamentarnego nie mogą wypłynąć na zmianę polityki pruskiej, to wszelkie nasze umizgi w parlamencie niemieckim do rządu niemieckiego nie mogą mieć żadnego realnego znaczenia; do tego przezwiedzenia przyjsz powinien każdy poseł parlamentarny. Nie pomoże tu żadna dyplomacya ani najlepsze, jak się okazało, stosunki osobiste posła Kościelskiego z cesarzem. Nas z Rzeszą niemiecką nie wiążą żadne interesa, a jeżeli nas jakie interesa

z nią wiążą, to tylko podatkowe. Gdy jednak widzimy, że największe ofiary, jakie czynimy w dziedzinie podatkowej w Rzeszy niemieckiej, nie wpływają na postanowienia rządu pruskiego, to słuszną jest opozycja tych posłów parlamentarnych, którzy wobec tego smutnego dla nas wyniku nie chcą społeczeństwu naszego narazić na dalsze ofiary — bez żadnego dla nas skutku.

I wobec niewesołych wyników swej polityki ma p. Kościelski odwagę wobec redaktora niemieckiego politykę przeciwników swoich w Kole nazywać nięgodną i powoływać się na jakieś zasady „rycerskości“, które i w polityce powinny pewną odgrywać rolę. Pierwszy raz dowiadujemy się od p. Kościelskiego, że w polityce ma rycerskość odgrywać pewną rolę. Rząd pruski nie kieruje się względem nas żadną rycerskością. Przeciwnie, na każdym kroku kłam tej rycerskości zadaje, kierując się względem nas jedynie krzyżacką polityką, streszczającą się w słowach: ausrotten! Gdy więc rząd pruski żadną względem nas na sze wielkie usługi nie kieruje się rycerskością, skąd społeczeństwo nasze ma jakąś romantyczną względem rządu niemieckiego kierować się rycerskością? Byłoby to najaskrawszy romantyzm w polityce, a romantyzm w polityce żadnego nie ma uprawnienia. W polityce istnieją tylko interesa, a tem więcej one istnieją w polityce, opierającej się na zasadzie do ut des, gdy więc ugody nas na tej polityce licie zrobiły interesa, nie powinni się powoływać na jakąś romantyczną rycerskość, bo ona ich nie doprowadzi do celu, a dowiód tego najlepiej p. Kościelski, który na tej polityce dorobił się złożenia mandatu poselskiego!

Kościuszkowska rocznica.

Związany we Lwowie w celu obchodzenia wielkiej rocznicy komitet wdrożył już akcyę, odbywszy kilka posiedzeń, rozdzieliwszy czynności pomiędzy poszczególne komisje, które uzupełnią program do najdrobniejszych szczegółów. Udano się do Towarzystwa „Sokół“ o urządzenie wieczorku uroczystego, na którym przemówią: prezes Związku „Sokółów“ Tadeusz Romanowicz i akademik St. Wojciechowski. Równocześnie na uroczystym wieczorku w „Gwieździe“ wypowie słowo o Tadeuszu Kościuszcze p. Juliusz Starkel, zaś w stowarzyszeniu „Skała“ p. profesor Majerski. Komisje programowe zbiorą się w sobotę w salach ratuszowych i rozdzielią pomiędzy siebie poszczególne czynności.

Powszechną jest myśl iluminowania o kien w dniu 4 kwietnia r. b. Mieszkańcy miasta Lwowa i właściciele większych gmachów czynią odpowiednie przygotowania. Iluminacya zapowiada się wspaniale.

Z Jordanowa nam piszą: Tutejszy komitet Kościuszkowski postanowił uroczyste święcić setną rocznicę przysięgi Tadeusza w dniach 31 marca i 1 kwietnia.

Dzień 31 marca b. r. powita wśród wystrzałów z moździerzy pobudka orkiestry po Ryunku i ulicach miasta, poczem o 9 zrana odbędzie się

GÓRNE ŚLĄSKO.

Szkic z chwili bieżącej.

Napisał

Wojciech Szukiewicz.

(Ciąg dalszy).

Około tego czasu przypada też pierwsza bytność Miarki u Stalmacha, która stanowi punkt zwrotu w rozwoju Karła. Stalmach ponęcił Miarkę o wielu nieznanym mu dotychczas, albo też rozmyślnie przez nauczycieli niemieckich fałszowanych rzeczach. Miarka spostrzegł z niemałym zdziwieniem u Stalmacha sporą biblioteczkę wyłączenie z polskich rzeczy złożoną. Odtąd przemiana Miarki była już dokonana, zrzucił on z siebie niemiecki pokost i poczył się Polakiem. Było to w 1861 r., od którego rozpoczyna się szersza i płodniejsza działalność Miarki tak literacka, jak dziennikarska. Powołany do redagowania Zwiastuna, podniósł to pismo swoją pracą i zdolnościami. Położenie jego materialne też się poprawiło, bo pobierał od wydawcy połowę czystych zysków. Ponieważ Zwiastun zdobywał sobie coraz więcej prenumeratorów i przynosił coraz większe dochody, przeto Miarka stał się wydawcą bardzo niedogodny; skorzystał on z pierwszylepszej sposobności, aby Miarkę usunąć z przekonaniem, że pismo i bez niego dobrze iść będzie. Skutkiem tego Miarka znalazł się z liczną rodziną w strasznej nędzy, którą cierpiał przez dwa lata. Dorywczą pracą literacką zarabiał na życie, a w roku 1869 kupił od Chociszewskiego Katolika i przeniósł go do Królewskiej Huty, tak długo jednak ponosił same straty, jak długo żyła wia pomoc nie pozwoliła mu zamienić Katolika na pismo codzienne.

Odtąd rozpoczyna się szersza działalność polityczna Miarki a jakie człowiek ten osiągał rezultaty, dowodzi fakt, że chciano go kupić za 94.000 marek. Dla biedaka, licząc obarczonego

rodziną, była to straszna pokusa tembardziej, że zadatek w sumie 30.000 m. położono przed nim na stół. Uczciwość obywatelska i niezlomność charakteru zwyciężyły jednak i Miarka odepchnął od siebie ponętą pokusę i nie spłamił rąk swoich. Kiedy sztuczka nie udała się, chwycyło się innego sposobu. Oto wszzechwładny ks. Bismark zajął się Miarką w parlamencie i przedstawił go jako szkodliwą dla państwa jednostkę. Potem poparły się procesy prasowe i polityczne, wskutek których Miarka zmuszony był często i długo odsiadywać więzienie, co go wpędziło w chorobę i fizycznie złamało. Mimo to nie ustawał w pracy, zakładał na Górnym Śląsku stowarzyszenia i organizował teatry amatorskie. A że odpowiednich sztuk nie było, więc pisał je sam i przy pomocy swej rodziny przedstawiał, budząc nieopisaną zapogód wśród ludu, lubującego się dźwiękiem mowy ojczystej. Zasługi więc Karła Marki w walce z wrogim żywiołem niemieckim są nieobliczone i niezapomniane. Poznawszy zaś życie i działalność tego człowieka możemy przystąpić do poznania jego, współczesnie z nami żyjących spadkobierców i do przejrzenia politycznej pracy górnoszląskiej.

Li czba wydawnictw pryncypanych Górnego Śląska nie jest bardzo wielka, ale mimo to wystarczą na potrzeby miejscowe. W Bytomiu wychodzą: Katolik, liczący 17.000 prenumeratorów; Światło dwutygodnik ilustrowany, pismo ludowe poświęcone nauce i rozrywce — 2.700 prenumeratorów; wreszcie Praca, pismo poświęcone interesom robotników fabrycznych — 9.000 prenumeratorów. W Raciborzu wychodzą: Nowiny Raciborskie — 3.300 pren. i Katolickie Nowiny po czesku. W Opolu mamy najmłodszą Gwałtę Opolską, 2.000 pren. i Gwiżdż Górnoszląską Czerniejewskiego w Królewskiej Hucie, Opiekun Katolickiego (redaktor ks. Przyniczny) w Gliwicach. Do wydawnictw pryncypanych musimy też zaliczyć kalendarze: Katolik, wychodzący w 13.000 egz. i Kalendarz Nowin Raciborskich

w 6.000 egz. Gazeta Opolska przystąpi dopiero do wydania swego kalendarza. Zanim przejdziemy do omówienia każdego z tych wydawnictw po kolei, musimy uczynić jedną ogólną uwagę, a mianowicie, że pomimo bardzo słabego związku pomiędzy Górnym Śląskiem a Ks. Poznańskim, redaktorowie trzech wybitnych Górnego Śląska jak pp. Adam Napieralski, J. K. Maczkowski i Bronisław Koraszewski, są rodowitymi Poznańczykami. Wzrosły wśród społeczeństwa czysto polskiego, posiadając odpowiedni zapas inteligencji i wykształcenia, pracują skutecznie nad społecznym i narodowym rozwojem ludu górnoszląskiego. Ks. Poznańskie obok dziennikarzy zaczyna dostarczać Górnemu Śląskowi także lekarzy i kupców, słowem inteligencji i stanu średniego. Jest to objaw pocieszający, a będzie trwał tak długo, póki Górnym Śląsk sam nie wyda z siebie tych dwóch klas społecznych. Praca tych robotników na niwie polskości jest bardzo piękna i w doniosłe następstwa płodna, ale ciężka i z poświęceniem granicząca. Stanowiąc jedną na razie inteligencję polską są ci ludzie pozbawieni zupełnie odpowiedniego towarzystwa, niemają z kim podzielić swych radości, lub smutków, nie mają się z kim zabawić i odpocząć po pracy. Inteligencya niemiecka jest wrogim względem nich usposobiona a przytem ani pojęciami, ani dążnościami nie odpowiada tej dzielnej garście ludzi, zaprawdę z niemałym zaparciem się swych własnych potrzeb duchowych pracujących dla dobra ludu, który kiedyś będzie ich nazwiska cieżci otaczał i błogosławił. Redaktorzy ci, pracą dziennikarską przeciętą, muszą jeszcze prowadzić agitacyę wyborczą, zawiązywać lub przywrócić utrzymywać stowarzyszenia, służyć ludowi na każde zwołanie swą wiedzą, doświadczeniem, radą, pomocą, słowem, — muszą być wszystkim, bo podział pracy niemożliwy jest tam, gdzie nie ma jej między koch dziełci. Niechaj te słowa będą uznaniem ich pracy obywatelskiej i zastug okolo sprawy narodowej polskiej.

Na pierwszym miejscu musimy postawić Katolika, pismo polityczne, wychodzące w Bytomiu trzy razy na tydzień z dwiema: Prawo boskie przyrodzone i nadprzyrodzone — to nasze hasło i Szanuj język ojczów, to prawo Boga, a człowiek obowiązek — egzystuje już przeszło 25 lat, posiada poważną ilość 17.000 abonentów, a więc co najmniej trzy razy tyle czytelników i ogromny, ustalony wpływ. Jednym słowem Katoliki należy do najważniejszych pism polskich. Przedewszystkiem stoi doskonale finansowo, posiada swój własny dom i własną drukarnię parową — a to rzecz niezmiernie ważna. W sieni domu redakcyjnego znajdują się na ścianach następujące charakterystyczne napisy: „Szanuj język ojczów, to prawo Boga, a twój obowiązek.“ — „Bogu na chwałę, Ludowi górnoszląskiemu na pożytek.“ — „Mieszkańca sprawiedliwych będą błogosławione.“ — „Na prawo Boga, nie na ludzi zważamy.“

Napisy te, mające działać na lud polski Górnego Śląska nie tylko swą treścią, ale samem już jawnym, publicznem istnieniem, określają doskonale barwę i tendencyę Katolika, jak to niżej zobaczymy. Duszą pisma od lat kilku jest p. Adam Napieralski, człowiek młody, energiczny i pracowity, a jakie w ciągu tak krótkiego czasu potrafił zająć stanowisko, dowodzi jasno następujący dokument, który tu i jako okaz literacki na dosłowne zasługuję przytoczeniu.

„Adamowi Napieralskiemu. Mężowi zdolności wielkich i zasług dla dobra publicznego wielkich Imienia nieposzlakowanego i na wszystkie Okazy zny działał Znakomitego.“ — Patryocie pełnemu poświęcenia i serca gorącego, Wiarusowi wśród zewsząd nalegających burz i trwóg nieustraszonemu, który w męczeński szereg pisarzy katolickich w Prusach Zachodnich wstąpiwszy, dzielnie walczył w obronie wiary i dobra ludu, na Warmii usiłował obudzić ducha do nieustraszonego boju o skarby, na Śląsku objął ster dziennikarstwa katolickiego, w nader chwalebny uroczystość dwudziestopięć rocznicy Katolika, pod

jego przewodnictwem ciągle rosnącego, kwitnącego i owoce błogiej przyszłości rodzącego.

„Zarząd związku chrześcijańskich robotników wzajemnej pomocy, mając sobie za zaszczyt liczyć go do grona członków honorowych, dyplom niniejszy z wyrazem szczerzej miłości, dożywającej wdzięczności i prawdziwego uszanowania kornie wręczając, o przyjęciu prosi. (Tu następują podpisy).

W Bytomiu G.Śl. dnia 9-go lipca 1892-go roku.“

W taki to, naiwny może, ale szczerzy i serdeczny sposób czi lud górnoszląski tych, którzy pracują nad przemianą jego z „Prusaków“ na polską mówiących“ na świadomych siebie i swej narodowości Polaków.

Ponieważ właścicielem Katolika od wielu lat jest ks. Radziejewski bawiący obecnie w Ameryce, przeto z góry możemy wiedzieć, jaką jest mniej więcej tendencya tego pisma. Obrona i szerzenie katolicyzmu — oto racją bytu Katolika, zajmującego stanowisko krągowe, bo dopomina się on o przywrócenie Jezuitów i zaprowadzenie szkoły wyznaniowej. Religia stoi na pierwszym planie, a poza tem dopiero polskość tak, jak to było podczas walki kulturalnej. W ostatnich dopiero czasach zaczyna Katoliki być bardziej polskim i narodowym, co zaznaczyło się przy wyborach w polemice z Niemcami i niemieczalem duchowieństwem. Jest to ze strony Katolika wielki postęp, gdyż dotychczas uległość jego względem kierunku nie pozwalała mu na swobodną toż krytykę. Teraz dopiero kiedy już polskość silnie pozycylna postępy, Katoliki, ustępując przed duchem czasu, podjął walkę z duchowieństwem, albo, ściślej mówiąc, z jego większością, która podczas wyborów do parlamentu wystąpiła przeciw kandydaturze p. Szmuli, skoro stał się niemiłym Niemcom.

Drugim zasadniczym punktem programu Katolika jest idea demokratyczna, ludowa. Redakcyę popiera wszelkimi siłami ruch ludowy, zachęca lud do brania udziału w życiu politycznem. Objaw to bardzo zrozumiały wobec faktu, że na Gór-

uroczyste nabożeństwo z kazaniem zastosowaniem do obchodu. Po mszy nastąpi przemówienie publiczne w ratuszu przez jednego z członków komitetu, poczem rozdzieli komitet pomiędzy uczestników obchodu kilkadziesiąt sztuk medali pamiątkowych, wizerunków Tadeusza Kościuszki i broszur okolicznościowych.

Wieczorem tegoż dnia nastąpi korowód z pochodniami i muzyką oraz iluminacją miasta. Do wzięcia udziału w obchodzie zaproszono najbliższe w sąsiedztwie gminy. W dniu następnym zaś wieczorem postanowiono urządzić w kasynie wieczorek z odczytem, muzyką, śpiewem, deklamacją i obrazem z żywych osób. Dochód z tego wieczorku przeznaczono na nieszcześliwych pogorzalców z Myślenic, a względnie z Dolnejwsi.

Zaznaczyć przy tej sposobności wypada, że na częściowe pokrycie kosztów tego obchodu asygnowała nowa Rada miejska 25 złr., cechy zaś miejskie, wbrew dawnej swej apatycznej obojętności, przyrzekły wziąć udział w obchodzie bezinteresownie.

W Łanucie obchodzona będzie uroczystość dnia 1 kwietnia. W Wilnie, t. j. 31 b. m., odbędzie się ogólna iluminacja miasta; rano 1 kwietnia o godzinie 6 pobudka „Harmonii” ze Lwowa; o godzinie 9 rano zbiora się uczestnicy obchodu przed magistratem, a w szczególności deputacje i reprezentacje guzin, Towarzystwo „Sokół”, straż ognia, straż strażacka, cechy i bractwa z chorągwiemi, skąd z „Harmonią” na czele wyruszą do kościoła, gdzie odbędzie się o godz. 10 msza św. Stąd udadzą się uczestnicy obchodu na Rynek, celem otwarcia ulicy „Kościuski”. „Echo” odpiewa kantatę. Po przemówieniu nacelnika miasta nastąpi bezpłatne rozdanie broszur i podobizn Kościuszki pomiędzy lud, poczem pochodz na czele Nową ulicą. Wieczorem odbędzie się przedstawienie obrazu dramatycznego Anczyca „Kościuszkę pod Racławicami”.

W Stryju z inicjatywy marszałka powiatu, hr. Karola Dzieduszyckiego, zebrał się komitet, który uchwałił obchodzić setną rocznicę Kościuszkowską w niedzielę 1 kwietnia w sposób następujący: O godzinie 7 rano pobudka muzyki kolejącej; o godzinie 10 solenne nabożeństwo w rzymsko-katolickim kościele parafialnym; kazanie wygłosi ks. Dutkiewicz; podczas nabożeństwa zbierana będzie składka na kaplicę w Chromohorbie; o godzinie 12 w południe zebranie włościan, na którym wygłosi prof. Kurek odczyt o Kościuszcze, poczem nastąpi ugoszczenie włościan i rozdanie broszur o Kościuszcze, wizerunków jego, tudzież obrazu „Bitwa pod Racławicami”; o godzinie 3 po południu nabożeństwo w synagodze; od godziny 5-7 odczyty w Towarzystwach: „Gwiazda”, „Sokół”, Czytelnia kolejowa, tudzież w szkole przemysłowej; o godzinie 7 odczyt prof. Mazanowskiego w resursie i koncert. Wstęp płatny, a dochód przeznaczony na fundację im. Kościuszki. Nadto na wniosek p. Mazanowskiego umieszczone zostanie w kościele parafialnym tablica, poświęcona pamięci Kościuszki.

Ze Złoczowa donoszą: „Za inicjatywą tułających mieszczan zaproszeni zostali na 18 b. m. po południu wszyscy przełożeni władz i korporacji oraz okoliczni włościanie do sali magistratu w celu naradzenia się nad programem obchodu rocznicy Kościuszkowskiej. Po ukonstytuowaniu się komitetu uchwalono następujący program uroczystości: 1) dnia 6 kwietnia o godzinie 6 rano hejnał na trąbce z krąganku kościelnego i 20 strażów miodzierzowych, poczem pobudka, odegrana w różnych częściach miasta przez kapelę strażacką, ogłosi rozpoczęcie uroczystości; 2) o godzinie 8 rano zebranie się wszystkich korporacji i uczestników obchodu w podwórzu magistratu, skąd rozpocznie się uroczysty pochod przy dźwiękach muzyki strażackiej na nabożeństwo do kościoła parafialnego, równocześnie odprawione zostaną nabożeństwa w gr.-kat. cerkwi i synagodze; 3) uroczysta msza z kazaniem, podczas której śpiewać będzie chór tutejszego Towarzystwa muzycznego, a kapela strażacka odegra pieśni patriotyczne; 4) po mszy pochod na ulicę Kościuski i wmurowanie tablicy pamiątkowej na budynku narożnym tejże ulicy, pod-

czas której to uroczystości rozdane zostaną między obecnych broszurki o powstaniu Kościuszkowskiem, podobizna generała Kościuszki i medalioni pamiątkowe; 5) po południu odczyt popularny dla ludu; 6) wieczór iluminacji miasta i drugi odczyt, a na zakończenie uroczystości pochod z pochodniami (lepiej pieniądze tych użyć na zakupno książeczek dla ludu. *Przyp. Red.*) z muzyką strażacką.

Do obchodu tego pamiętnego święta narodowego wybrano dzień 6 kwietnia z powodu święta gr.-kat. obrządku a to dla dania możności okolicznemu ludowi i uczniom szkół do licznego wzięcia udziału w obchodzie.”

Wioc ruskich mężów zaufania.

W poniedziałek odbył się we Lwowie zapowiadany zjazd ruskich mężów zaufania. Obrady nader burzliwe toczyły się w „Narodnym Domu”. Zjechało się około 120 osób, przeważnie księży. Zgromadzenie (poufne za imiennymi zaproszeniami) zagalął p. Romańczuk, oświadczając między innymi, że na zjazd zaproszono przeszło 300 ludzi z różnych stron kraju, w tej liczbie tylko 20 lwowskich, by dać głos przeważnie prowincji. Zapraszano bez względu na stronictwa, bez tendencji, bacząc tylko na pracę, zasługi i patriotyzm. Celem zjazdu jest połączenie się stronictw.

Na propozycję p. Romańczuka ukonstytuowało się biuro. Przewodniczącym został poseł Rożankowski, jego zastępcami posłowie Korol i Teliszewski, sekretarzami redaktorowie Belej i Marków. P. Romańczuk zaproponował by dla przyspieszenia narad uchwalił, by każdy mówca przemawiał nie dłużej jak 15 minut, tylko referenci by mogli mówić dłużej.

Już ten pierwszy wniosek wywołał długą i burzliwą dyskusję tak, że p. Romańczuk ostatecznie wniosek swój cofnął, gdy się zgromadzeni zobowiązali i bez uchwały nie nadużywać czasu i przemawiać zwięźle.

Następnie przemawiał p. Romańczuk, wyjaśniając w sposób nader ogólny dzieje t. zw. nowej ery i spowodowanego przez nią rozbięcia sił ruskich nie tylko w klubie sejmowym, ale także na prowincji, wliczał korzyści, jakie odją Rusini otrzymali, lecz zarazem straty moralne, jakie ponieśli dowodząc, że przyrzeczenia danych posłom w roku 1890 nie dotrzymano, że system rządowy wobec Rusinów wcale się nie zmienił i opowiedział następnie przebieg poufnych pertraktacji, toczonej między oboma klubami ruskimi, które, mimo zgodnego uosposobienia wielu posłów z obu stron, nie doprowadziły do pożądanego zgody.

Na interpelację jednego z księży, opowiedział p. Romańczuk o różnicy poglądów, jaka jest między posłami ruskimi w Wiedniu. Jedni chcą ostro zaznaczyć niedowolenie narodu ruskiego, występować stał owoce i nie lekają się opozycji. Drudzy chcą zająć stanowisko wolnej ręki, a wreszcie trzeci twierdzą, że dla opozycji jesteśmy za słabi, że lepiej po dobru wyjednać coś od rządu. Co do mnie — mówił p. Romańczuk, — to ja nigdy nie zgodzę się na taką politykę, by z góry rzucić broń, by bezwzględnie iść pod rękę rządu.

Po tem przemówieniu nastąpiły bardzo burzliwe sceny. Brawa dla p. Romańczuka zmieszły się z okrzykami „hańba” pod adresem pp. Wachnianina i Barwińskiego, którzy byli obecni w sali.

Poseł Korol wniósł aby zgromadzenie weszło p. Wachnianina, aby wyясnił swe postępowanie w Radzie państwa. Wśród ogólnego zamieszania i huk w sali wystąpił p. Wachnianin i oświadczył, że się nie ociąga z daniem wyjaśnienia i że mu nie przeszkadza te dzięki łuki w sali. Te słowa wywołały istną burzę. P. Wachnianin nie mógł przyjąć do słowa, poseł Korol cofnął swój wniosek i ostatecznie zgodzono się na to, by dać spokój temu drażliwemu tematowi i przejść do dyskusji ogólnej nad punktami zgody.

Dyskusja ogólna załagodziła nieco przykre

wrażenia scen poprzednich. Dopiero w dyskusji specjalnej nad punktem pierwszym. (Stoimy na gruncie narodowego programu głównej Rady ruskiej z roku 1848 i chcemy, by naród nasz rozwijał się jako samodzielny naród słowiański, pozostając przy wierze i obrządku swych ojców, wierny państwu austriackiemu i cesarzowi”) wywiązała się długa debata, która zabrała najwięcej czasu i ostatecznie nie doprowadziła do zgody.

P. Franko postawił wniosek, żeby ten punkt, stanowiący kose niezgody między Rusinami, a w praktycznej robocie politycznej, nie mający znaczenia, opuścić i punkt następny zacząć słowami: „My Rusini galicyjscy”. Narodowy wystąpił stanowczo przeciw temu wnioskowi, twierdząc, że zamarkowanie narodowości musi być w programie. Ostatecznie na wniosek Korola zgodzono się na to, by decyzję co do tego punktu odroczyć aż do chwili, gdy uchwalone będą inne punkty. Jednogłośnie uchwalono, aby posłowie ruscy stanęli w opozycji do rządu, dopóki tenże nie zmieni swego postępowania względem Rusinów. Przy tym punkcie zażądał dr. Korol, by posłom Wachnianinowi i Barwińskiemu za ich serwilistyczne postępowanie wyrażono nieufność, co też uczyniono.

Gdy zgromadzenie w żaden sposób nie chciało się zgodzić na punkt 1 programu, uchwalono wybrać komisję, która nad tą sprawą się zastanowi.

Inne punkta programu mniejszej wagi uchwalono zgromadzenie po krótkiej dyskusji. Narady trwały od 3 do 1/211 w noc.

Na sangwinicznych i skłonnych do entuzjazmu polityków prowincjonalnych zjazd ten wywarł ogólnie wrażenie niekorzystne. Większość radaby była rozjęść się wśród powszechnych gośdunków, toastów na cześć nowoutworzonej polityki i tradycyjnego ruskiego śpiewu „Miohaja lita”. Dla tych jednak, którzy nie chcą zamykać oczu na istniejący obecnie chaos wśród Rusinów, na zakorzenioną pośród nich od wielu lat nieufność, na głębokie sigające źródła rozłamu i na ogromne trudności w usuwaniu lub bolaj lagodzeniu takich właśnie bratnich niezgod, zjazd niedziałkowy przedstawić się musi jako znaczny krok naprzód, jako ważna manifestacja polityczna.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 marca.

Na ostatnim posiedzeniu klubu staroczeskiego okazała się znaczna różnica pomiędzy profesorem uniwersytetu Prażakiem a dr. Rygiem w kwestii języka urzędowego. Prof. Prażak wystąpił przeciw utrwalceniu i oświadczył, że należy dążyć do tego, aby w całych Czechach językiem urzędowym był język czeski. Dr. Rygiar oświadczył się przeciwnie za utrwalceniem, powołując się na potrzebę uwzględnienia interesów Niemców, którzy stanowią piątą część ludności Czech. W ten tylko sposób można zrealizować jednolitość królestwa czeskiego.

W przewidywaniu śmierci Kossutha toczyły się pomiędzy stronictwami, oraz pomiędzy opozycją a rządem rokowania co do sposobu uczczenia wielkiego patrioty w razie jego śmierci. O rokowania tych krają różne a po części sprzeczne ze sobą wieści. Opozycja pragnęła w chwili śmierci Kossutha Izba poselska była zgromadzona, spowodowała, że jeszcze wczoraj odbyło się posiedzenie. Gdy jednak wczoraj nie było jeszcze wiadomości o zgonie uwielbianego męża, odroczone rozprawy do 2 kwietnia. Uczyniono jednak wszelkie przygotowania aby w razie wiadomości o śmierci Izba natchemist zebrać się mogła. Ponieważ jeszcze wczoraj wieczór nad-szła depesza o śmierci Kossutha, przeto prawdopodobnie zastąpiła jeszcze w Peszcie przeważną część posłów i zwolanie posiedzenia nie natrafi na zbytne trudności.

Zdanie dzienników rosyjskich o traktacie z Niemcami.

Traktat niemiecko-rosyjski budzi wielkie zado-

wolenie nie tylko w znacznej części Niemiec, ale i w Rosyi, o ile sądzić można z dzienników rosyjskich. Upatrują one w nim fakt pierwszorzędno znaczenia, bo przynajmą mu wielki wpływ na utrwalenie pokoju i na ekonomiczny rozwój w Rosyi.

Now. Wrem. przyznaje, że przez traktat handlowy zawarty z Niemcami zawarto zarazem pokój na warunkach honorowych, który nie tylko jest bardzo zbawienny dla życia ekonomicznego obu państw, ale zapewnia zarazem pokój w Europie. Zasluga tego wielkiego czynu pokojowego należy się jedynie i wyłącznie cesarzowi Wilhelmowi.

Bireu. Wiedom., dawniej organ Wiszniegradzkiego, wykazują, że przy zawieraniu traktatu nie rozchodziło się wyłącznie o zbroje rosyjskie, lecz o coś ważniejszego, — bo o przywrócenie dobrych stosunków między dwu państwami, które egoistyczna polityka ks. Bismarka zostały pokłócone ze sobą.

Nowosti piszą, że ani potrójne przymierze, ani nawet wschodnia polityka ks. Bismarka, lecz polityka słowa dla Rosyi zgnana doprowadziła do tego, że Rosya odsunęła się od Niemiec. Teraz nastaną inne stosunki między temi państwami, co wywrze zbawienny skutek na utrwalenie pokoju w Europie. Traktat Rosyi z Niemcami jest pod tym względem skuteczniejszy niż potrójne przymierze.

Podobnie odzwiaują się Petersb. Wiedom. Nawet Moskow. Wiedom., które sprzeciwiały się traktatowi, przyznają teraz, że ten traktat jest rzeczywiście nową rekwizją pokoju w Europie. Rosya ma wiele do roboty u siebie, przeto musi być zadowolona z tego, że pokój jest zapewniony.

† Ludwik Kossuth.

Żalobna wieść dochodzi z Turynu. Ludwik Kossuth, chluba ludzkości, wielki, prawy duch Węgier, nieśmiertelny nacelnik węgierskiej rewolucji 1849 roku i dyktator węgierskiego narodu, zgasł po długich cierpieniach wczoraj o godzinie 10 m. 55 wieczorem.

Urodził się Kossuth 27 kwietnia 1802 roku w Monoku (kom. Zemliński). Pochodził z niezamożnej szlacheckiej rodziny słowackiej. W Saros Patak studiował prawo. Od r. 1824 posiadał już rozległą praktykę i wywarł wpływ wielki na zgromadzeniach komitatów. W r. 1832 wstąpił do Sejmu w zastępstwie nieobecnego magnata. Redagował przytem opozycyjny Dziennik Sejmowy wskutek zakazu cenzury rozpowszechniany w odpisach i ogłaszał w nim przebieg gorących rozpraw sejmowych. Rząd austriacki kazał go za tę opozycję w r. 1837 uwiezić, a najwyższy trybunał skazał Kossutha za zdradę stanu w r. 1839 na cztery lata twierdzy, z której jednak wyszedł wskutek amnestyi już w roku następnym. Wkrótce potem wstąpił Kossuth do redakcji dziennika Pesty Hirlap, w którym z bezwzględnością śmiałością napadał na dwór i jego stronników, z porywającym zapałem i ogniem bronił praw narodu i jego żądał. Dziennik jego stał się wnet najpoczytniejszym na Węgrzech powaga i wpływ Kossutha utrwały się coraz bardziej.

W r. 1844 stanął między innymi na czele patriotycznego związku, którego członkowie zobowiązali się nie kupować obcych wyrobów, w ten sposób rozwinięć i podnieść krajowy przemysł węgierski. Solidarność Węgrów celu tego dopięta.

W roku 1847 wybrał Kossutha komitat poselstwa teński posłem do parlamentu. Jako przywódca opozycji, pełnymi godności mowami swoimi o równouprawieniu narodowości, o zniesieniu ciężarów włościańskich, o usunięciu przywilejów szlachty, wyższego duchowieństwa i t. p., pozyskał sobie uznanie nawet u przeciwników.

Na wieść o upadku Królestwa we Francyi wygłosił Kossuth dnia 3 marca 1848 roku sławną mowę i wniósł wystanie reprezentacji do króla z żądaniem reform i odpowiedzialnego ministerstwa. Sam z Bathyanim stanął na czele deputacji i w Wiedniu żądania powyższe przeprowadził.

Gdy wnet potem Bathyani mianowany został

prezydentem gabinetu węgierskiego, objął Kossuth tekę skarbu. We wrześniu tegoż roku (1848) ministerstwo węgierskie rozwiązano. Już wówczas jednak Kossuth — jako przewodniczący wydziału obrony krajowej, — właściwy ster rządu w swoich dzielił rękach.

Z namiętną energią pracował nad stworzeniem węgierskiej armii, nad uzbrojeniem polspolitego ruszenia, nad rozbudzeniem i utrzymaniem ducha rewolucyjnego w narodzie.

Abdykacya Ferdynanda I i wstąpienie na tron Franciszka Józefa (dnia 2 grudnia 1848 roku) spowodowało Kossutha do przeprowadzenia w Sejmie Debreczyńskim dnia 14 kwietnia 1849 roku epokowej uchwały, ogłaszającej detronizacyę domu habsbursko-lotaryńskiego i samodzielnosc Węgier. Obwołany dyktatorem wśedł Kossuth do zdobytego świeżo Pesztu. Niedługo jednak Węgrzy utrzymali się przy swej stolicy, dyktator wraz z rządem i Sejmem usuwał się musiał coraz bardziej na południe, ustąpił w końcu zupełnie i w sierpniu tegoż roku zdał dyktaturę w ręce Görgeja.

Po dłuższym internowaniu w Turcyi wyemigrował w 1851 przez Anglię do Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki. Później przebywał przez czas jakiś w Londynie, następnie we Włoszech, gdzie dwukrotnie (1859, 1866 r.) organizował legion węgierski, który walczył pod Garibaldiem.

Prawo powrotu do Węgier otrzymał dopiero po ogólnej koronacyjnej amnestyi w roku 1867. Natchemist w Filufkirchen wybrano go posłem do Sejmu. Nie chcąc jednak przysięgać na konstytucyjną państwową, złożył protest przeciw ugodzie austro-węgierskiej, i nie wrócił do Ojczyzny, pomimo że kilkakrotnie powierzano mu mandat poselski, a w roku 1877 osobna deputacja przybyła do Turynu z prośbą i namową do powrotu.

Na ziemi włoskiej pozostał wytrwały bojownik i w duchu swym nie pogodził się z nowym stanem rzeczy do ostatniej chwili umęczonego żywota.

Cześć czystej pamięci Jego!

Kronika.

Kraków, 21 marca.

Konfiskata. Wczorajszy numer naszego dziennika skonfiskowała c. k. prokuratura za treść artykułu wstępno, którym omawialiśmy konfiskaty pism krajowych za zamieszczenie odczytu komitetu Kościuszkowskiego w sprawie obchodów narodowych, oraz dodatkowo samej nawiązki przez komitet Kościuszkowski osobno ogłoszonej.

Zarządaliśmy natchemist drugi nakład dziennika, z opuszczeniem inkriminowanego artykułu.

Rosyjskie komory pograniczne otrzymały polecenie nie wypuszczenia z granic Królestwa Polskiego na czas trwania uroczystości Kościuszkowskich w Krakowie, a to przez przebieg dni 12, nikogo za t. zw. przepustkami. Rozporządzenie to ma na celu głównie przeszkodzić przybyciu włościan z Królestwa Polskiego, a w szczególności z powiatów nadgrodniczych, powiatu miechowskiego, olkuskiego i z okolicy Racławic do Krakowa na uroczystości narodową.

Jubileusz. Znany powieściopisarz nasz T. T. Jeż (Zygmunt Miłkowski), obchodzi dn. 23 b. m. 70 rocznicę urodzin. Lwowski Koło literacko-artystyczne uchwaliło z tej okazji skorzystać i przesłać mu w dniu tym do Gesewy telegram z życzeniami.

Zareczony. We Lwowie odbyły się zaręczyny P. Ryszarda Ruszkowskiego, artysty sceny lwowskiej i autora dramatycznego, z panną Heleną Zboińską, córką p. Marcjela Zboińskiego, b. artysty lwowskiej, a obecnie krakowskiej sceny.

Przyjęcie u delegata. Państwo delegatostwo Łaskowskie przyjmują u siebie na święconem w pałacu Spiskim w poniedziałek wielkanocny o godzinie 1 po południu.

W „Związku literackim” odbędzie się dziś o godzinie 7 wieczorem pogadanka o komedyi Zaleskiego „Jak myśleć”. Zagai redaktor Z. Sarnecki. Członkowie mogą wprowadzić gości.

Z uniwersytetu. Pp. Antoni Zygmunt Górniśiewicz, rodem ze Lwowa, Bronisław Eustachy Miho-

nym Śląsku lud jedynie jest polski i że chcą dźwignąć polskość, trzeba podnieść lud. W tem bierze źródło wybitny demokracizm *Katolika*, nawołującego lud do jedności, wspólnego zbiorowego działania, wreszcie do organizowania się w stowarzyszenia i związki. Redakcyja zaleca wzajemne popieranie się wszystkich Polaków Górnego Śląska, przestrzeganie mowy polskiej, a wystrzeżenie się dobrowolnego niemieczenia się, które niestety ogromne czyniło, a nawet dzisiaj jeszcze ogromne czyni postępy.

Katolik chce pobudzić lud do samodzielności przemawia do jego ambicji wykazując, że lud jest podstawą życia społecznego, że bez niego miasta, stan średni ani wreszcie inteligencya, istnieć nie mogą. Z jednej więc strony *Katolik* zaznacza moc ludu, a z drugiej występuje zawsze w obronie jego interesów. i stąd posła opozycyja przeciwko nowej ustawie wojskowej. Rozgrzany powodzeniem i walką podniósł narzeczenie *Katolik* pewniejszy głos w obronie polskość i zaczął nawoływać duchowieństwo do pielęgnowania narodowości.

Działalność wszystkich trzech politycznych pism Górnego Śląska jest bardzo w dodatnie owoce płodna i to jest przyczyną wielkiego przeciwno nim rozgoryczenia w obozie niemieckim. Niemcy, widząc swą porażkę na całej linii, zaczęli walczyć kłamstwem i oszczerstwem, podsuwając temu czysto-narodowemu ruchowi cele polityczne. Budzenie się ludu górnoszląskiego nazywają „wielkopolską agitacyą” (*die grosspolnische Agitation*), co podwójnie należy rozumieć: agitacya ta jest z jednej strony dlatego „wielkopolską”, że wszystkie trzy redaktorowie jako Poznaniacy są Wielkopolanami; z drugiej zaś dlatego, że, według Niemców, dąży do odbudowania państwa polskiego.

Niemcy radząby zupełnie izolować lud górnoszląski od reszty Polski, wytworzyć z niego jakichś „Prusaków po polsku mówiących”, oczywista tylko tak długo, aż osłabieni przez odosobnienie nie zostaliby zupełnie zgermanizowani. Przed laty była obawa, że się to istotnie stać może. Dziś lud górnoszląski uświadomił się narodowo,

poczyna się do jedności duchowej z resztą narodu polskiego i nie da się już zbałamucić. Prasą, powstająca inteligencya i stan średni podtrzymują ten ruch u ludu i gdyby jeszcze duchowieństwo Górnego Śląska zechciało się mniej liczyć ze światowemi względami, a pójść ręką w rękę z ludem, byłoby zupełnie dobrze. Niestety jednak większość po ostatnich wyborach nie tylko nie zmieniła swego niepatriotycznego stanowiska, ale nawet jeszcze je silniej zaakcentowała przez założenie swego własnego pisma drukowanego po polsku w duchu niemieckim.

Rozgoryczenie, panujące przeciwko duchowieństwu, zmanifestowały daleko silniej *Nowiny Raciborskie*. Redaktor *Nowin* p. I. K. Mąckiowski, to młody, żywego temperamentu człowiek, biorący stanowisko na gorąco. Aczkolwiek dobry katolik, stronnik Jezuitów, przeciwnik „liberalów i masonów”, radykalniejszy jest nieco w swych pojęciach niż nad wyraz ostrożny i wolno idący naprzód p. Adam Najierski. Kiedy więc kler katolicki w ostatnich wyborach nie tylko nie poszedł z ludem ale owszem nawet przeciw niemu i złożył *Kuryera Górnoszląskiego*, to *Nowiny Raciborskie* w całym szeregu polemicznych artykułów wystąpiły energicznie przeciwko niepatriotycznym księżom, których stanowisko poddały śmiałej i ostrej krytyce. Wykazywał one, że lud popierał księży w ciężkiej walce kulturalnej, że nie lud odsuwa się od kleru, a odwrotnie kler od ludu, który nie żrnie się swych aspiracyj narodowych i pójdzie przeciw księżom. Śmiało ciskają *Nowiny Raciborskie* rakiewic bojową księżom, których czynią odpowiedzialnymi za zgnębne następstwa tego rozdwojenia. Słowem *Nowiny Raciborskie* śmieje i konsekwentniej czynią to samo, co bojaźliwiej czyni redakcyja *Katolika*. Stanowisko *Nowin* jest też o wiele jaśniejsze w sprawie narodowościowej, bo redakcyja pomieszcza n. p. szereg artykułów o narodowości podług Libelta i oryginalnych kilka. Chęć lud zyskać dla ruchu narodowego, trzeba go koniecznie uświadomić i poczyć o tem, co to jest narodowość. Dalej pomieszczają *Nowiny* liczne i zajmujące wiadomości z całej Polski,

szczególniej o ruchu ludowym w Galicyi, a w ten sposób budzą zainteresowanie u ludu górnoszląskiego dla innych dzielnic polskich, przez co łatwiej osiągnąć tę upragnioną jedność duchową, moralną.

Dalej spotykamy w *Nowinach* wiele artykułów pouczających dla rolników albo rzemieślników, wiele wiadomości bieżących n. p. o ruchu socyalnym, pogrzebie Lenartowicza, zjazdach śpiewackich, nie brak nawet artykułów treści pedagogicznej i feletonu. Z tego więc widzimy, że *Nowiny Raciborskie* nie tylko są od *Katolika* radykalniejsze ale i ruchliwsze, bardziej interesujące, w treść bogatsze. Nie dziwnego, bo hasłem *Nowin* jest: Oświata i praca — naród wzbogaca!

Gazeta Opolska, jako pismo najmlodsze, nie daje tematu do obszerniejszego omówienia jej kierunku i wartości. Co do barwy swych przekonań stoi pomiędzy *Katolikiem* a *Nowinami*, wywiera swój dodatni, obywatelski wpływ na rolnicze powiaty Górnego Śląska i zyskuje z dniem każdym coraz większe, a dobrze zasłużone uznanie.

Sądząc, że ten krótki przegląd politycznych pism Górnego Śląska dla każdego uważnego czytelnika możliwość bliższego wniknięcia w obecny stan ludu tej starej prowincyi polskiej. W miarę społecznego i narodowego rozwoju Górnego Śląska będą te pisma zyskiwać coraz więcej prenumeratorów i czytelników, byt ich finansowy będzie się poprawiał, wskutek czego będą one mogły dać obfitszą niż dzisiaj i różnorodniejszą treść, a to znowu podnieśnie ogromnie ich użyteczność już i tak dość znaczną. Życzymy tym pismom jak najpomyślniejszego rozwoju!

Słów parę należy się kalendarzom wydawanym przez redakcyje *Katolika* i *Nowin Raciborskich*.

Jeżeli tendencyja *Katolika* nie odpowiada duchowi czasu nawet wtedy, gdy do niej przyłoży miarę stosunków górnoszląskich, to już kalendarz tego samego nazwiska musimy absolutnie za szkodliwy uważać. Rozumiemy, że ludowi górnoszląskiemu potrzebna jest religya, podobnie jak ogółowi naszego ludu polskiego, ale ró-

wnocześnie twierdzimy, że mu potrzeba także innych rzeczy, bo samym katolicyzmem, pomimo wszystko, żyć trudno.

Tymczasem *Katolik* (kalendarz) w trzech rocznikach, które przeczytaliśmy (1892, 1893 i 1894), nie podaje ludowi niczego z szczerą tendencyją. Czytamy tam powiastki, w których młodzi ludzie, wychodzący w świat dla nauczenia się czegoś i przetrarcia między ludźmi, wracają zepsuci, zdemoralizowani, zgangrenowani tak, jakby dzisiejsza Europa już żadnych dodatków stron nie przedstawiała. *Katolik* (kalendarz) pragnie widocznie zatamować przystęp nowoczesnej cywilizacyi do Górnego Śląska i zatrzymać go koniecznie w starych, przeżytych formach. Umieszczenie portretu i życiorysu Windhorsta w kalendarzu, przeczyna czonym dla ludności polskiej, uważam za bardzo niewłaściwe, a drukowanie takich powiastek, jak „Testament matki” (1893) gdzie duch podpisuje testament, za niesumienne obłudną, uczącą proste umysły. Mniemy już czas wktórych duchy po ziemi chodziły i dokonywały rzeczy nadzwyczajnych. Dla zwykłego umysłu ludzkiego niepojętych. Na pochwałę zasługują rzeczy w rodzaju obrazka p. t. „Wujek z Ameryki”. Takich więcj. *Zresztą* obrazki te, bez względu na ich tendencye, pisane są zupełnie bez talentu. Są to po prostu najzwyczajniejsze kazania dyalogowane nudne i bezbarwne. Zdaje mi się, że kalendarz powinien nie tylko pouczać, ale i bawić, a każda nauka tem się lepiej przyjmuje, im pojętniejszą posiada szatę.

O wiele wyżej od *Katolika* stoi pod względem wartości *Kalendarz Nowin Raciborskich*. W duchu polskim i katolickim redagowany, posiada wcale znaczną wartość literacką, a o treści jego dadzą nam pojęcie tytuły pojedynczych artykułów, wyjęte z trzech roczników (1891, 1892 i 1893), mianowicie: „Z notatek Stanleya”, „O wpływie używania mleka i mięsa z zwierząt chorých”, „Rybołówstwo na Uralu”, „Odkrycia wynalazki”, wreszcie „Rabczyk”, powieść ra-tie prawdziwego zdarzenia, rzecz bardzo udatnie przez p. Maczkowskiego, redaktora *Nowin*, napisana. *Kalen-*

dars Nowin Raciborskich podaje strawę moralną i narodowo zdrową, a przytem pociągającą.

Jest to wydawnictwo bardzo pożyteczne i zasługuje na wielką pochwałę.

Naród polski już i tak dosyć ma zacałańców, do czegoś więc dojdzie, jeżeli będziemy bronić do niego przystępu wiedzy nowoczesnej, jak to czyni *Katolik* (kalendarz). W ten sposób nie pracuje się nad podniesieniem ludu, bo osiągnięte rezultaty będą wprost przeciwnie. Prześtańmy już raz traktować lud polski jak dzieci!

Ruch księgarski i wydawniczy jest na Górnym Śląsku, jak się łatwo donyśleć, bardzo słaby. Czytelnictwo mało rozwinięte nie wytworzyło jeszcze potrzeby tego ruchu. Literatura jest wytworem społeczeństw bogatych i w cywilizacyi znacznie naprzód posuniętych, a do takich Górny Śląsk jeszcze nie należy. Zresztą wskutek braku większej ilości inteligencji nie ma zapotrzebowania ani popytu w kierunku literackim, nie będą my się też dziwić szczerzej ilości wychodzących książek. Na czele tego ruchu stoi *Katolik*, jako pismo zamienne, a co więcej posiadające własną drukarnię, więc mogące czynić nakłady. W czasie mojej w Bytomiu bytności istniały tylko cztery książki treści belletrystycznej z których jedna wydana w r. 1889, a mianowicie: Z. A. Łukaszczyka: „Szczęście na wsi” i trzy wydane w r. 1891, a mianowicie: Ks. Stanisława Kostki „Kto winien”, „Ze zdrowego paia”; Maryi z Seredyńskich Jakubowskiej „Z pobytu w Bośni, wrażeń, obrazki i szkice”.

Czy od tego czasu pojawiła się jedna nowa książka, nie wiadomo mi wcale. Bądź jak bądź rzeczy te nie zasługują na bliższy rozbiór w pracy, poświęconej rozwinięciu stosunków Górnego Śląska, gdyż nie są one wpływem tych stosunków, nie są na ich ich dotknięte. W każdym razie istnienie tych książeczek jest już objawem pocieszenia. Każdy początek jest najtrudniejszy, po tem rzecz się coraz więcej. Bądź co bądź pod tym względem jest tam bogdaj czy nie lepiej, niżeli na Śląsku cieszyńskim.

Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasa i Sp. w Krakowie, ul. Floryńska, L. 6, I piętro, Instrumenta osobiście wybierane w fabrykach: w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp. 1001 38 52

Dzierżawa

mile od Krakowa oddalona, około 200 morgów obszaru, jest zaraz do odstąpienia. 776 1 3
Zgłoszenia pod znakiem „Dzierżawa“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“.

Hola! Hola!

Tu jest W. Schick'a
Pierwszy wiedeński skład kapeluszy IX., Alserbachstrasse, 12, który ma kapelusze słocowe, włoskie, wszelkiego koloru i rozmiarów, z jedwabną podszerwką z r. 180, piękne z r. 280, piękne 3-80, cylindry najnowszej mody, niezmiernie gustownie z r. 380, najwybitniejsze 480 kapelusze dla chłopców, nie pająk się od skóry, 80 et. z r. 1, 150, 180. Hastrowane opanki darmo. 764 1 8

SIANO.

400 c. m. siana łącznego ma na sprzedaż Zarząd dóbr Ostrów Szlachecki pod Bochnią poczta Gawłów. 778 1 3

Samuel Fürst & Söhne

w Bisnecu (Bisenz, Morawa), chcąc się pozbyć niezmiernie wielkiego zapasu wybornych nasion, zniżają istotnie cenę takowych, a mianowicie: Ogórków wężowych długich, zielonych, pełnych . . . na 200 zfr. Ogórków gruntowych, podługowatych, zielonych, pełnych . . . na 140 zfr. Ogórków gronkowych (dobre na korniszony) . . . na 80 zfr. Kapusty głowiastej, białej, wielkiej, płaskiej . . . na 180 zfr. Kapusty włoskiej, wcześniejszej, kędzierzawej . . . na 180 zfr. Kalarepy wiedeńskiej, białej szklanej . . . na 300 zfr. Rzepy jesiennej czyli ścierniówki, okrągłej (górną czerwona) na 85 zfr. Buraków czerwonych, podługowatych zwanych „Mamut“ . . . na 50 zfr. Cebuli małej, okrągłej . . . na 25 zfr. a to wszystko za 100 klg. gotówką na miejscu Bisnecu (Bisenz). 740 4 6

H. Kretschmer

Kraków, Rynek główny, L. 10, poleca wszelkie towary korzennic i kolonialne, herbatę rosyjską w oryginalnych paczkach, rum jamajka, koniak kuracyjny, oraz wyborowe śliwki i powidła.



Magazyn obuwia

Maryi Derdzikowskiej pod kierownictwem Bronisł. Dobrzańskiego

w Krakowie, ul. św. Jana, 4 (2 dom od A-B), poleca 750 3 4
obuwie męskie od 3-50 zfr. obuwie damskie od 3-25 zfr.
Zamówienia wykonują punktualnie z najlepszym materiału i w najkrótszym czasie.
Magazyn oficjalnie zaopatrzony w gotowe obuwie.

Magazyn gotowych ubrań dla dziewcząt i chłopców; bluzy, szlafroki dla dam

ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, drugi dom od Rynku
Artur April.

Ziemiaki

stołowe w każdej ilości sprzedaje J. Ebel senior, 747 3 3 Ostrawa Morawska.

Biusty gipsowe Tadeusza Kościuszki

naturalnej wielkości, artystycznie modelowane, są do nabycia w moim zakładzie rzeźby.
ADOLF HOCHSTIM Kraków. 774 1 3

Pierwsza krakowska Fabryka wódek z destylarnią parową

JÓZEFA KULCZYŃSKIEGO w KRAKOWIE poleca na święta

zdrowe wódki na owocach i ziołach destylowane, likiery i rumy własnego wyrobu i importowane, arak stary, koniak francuski i sliwowiec symska. Szczególnie poleca się nowość: smaczną wódkę „Złotową“, oraz mocną „Hulaj dusza“, po cenach fabrycznych.
Handel korzenny zaopatrzony jest w świeże towary, herbaty chińskie i obfity wybór win austriackich, węgierskich i zagranicznych. Ceny bardzo umiarkowane. 691 7 10

CUKIERNIA

w Krakowie w Sukiennicach pod firmą 713 6 6
REHMAN i HENDRICH
uprasza Szanownych swych Odbiorców o łaskawe wezwanie zamawianie wyrobów na święta Wielkanocne by móż, pomimo znacznych zamówień z prowincji i zagranicy, całą P. T. Publiczność ze znaną dokładnością punktualnie obsłużyć.
Adres telegraficzny: Rehman Hendrich Kraków.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.
Czeska agencja 55 109 0 Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.

Franciszek Jan Kwizda

e. i k. austr. węg. i król. rumuński dostawca nadworny.

Od 30 lat w stajniach nadwornych, w większych stajniach wojskowych i cywilnych używany w celu wzmocnienia i przywrócenia sił po wielkich trudach, w zwichnięciach, skreśleniach, stwierdzeniu ściegien itp. nadaje koniowi zdolność do wybitnych usług.
Kwizdy płyn wzmocnienia e. i k. uprzyw. woda do mycia koni.
Cena flaszki 1 zfr. 40 centów.
Główny skład: Kreisapotheke Korneuburg b. Wien.

Trzeba uważać na powyższy znak ochronny i żądać wyraźnie Kwizdy płynu na wzmocnienie. Prawdziwego dostać można w każdej aptece i drogueryi. 302 4 19

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą Herbatę z Brodów!
HERBATĘ ROSYJSKA poleca handel 2135 55 0
W. ADAMOWICZA w Brodach
1 funt „familijnej“ bardzo dobrej zfr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryginalnym opakowaniu zfr. 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu zfr. 3.50
1 funt wieszków z najlepszych herbat kwiatowych zfr. 1.20
nie mniej Kawę zwaną „Sirus“ franco 5 kilo zfr. 9.50

JAN IHNATOWICZ

poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe odszczególnione 10 medalami i 2 dyplomami uznania, a mianowicie: jasiunowa, fiołkowa, różana, rezetowa, konwaliowa, Yang Yang, Opononax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs i t. p. — Flakoni po 25, 45, 75 et. 1 zfr. 1 zfr. 50 et. i t. d.
Perfumy królowej Marysienki. Flakon 2 zfr.
Woda lwowska powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakon mniejszy 80 et., większy 1 zfr. 50 et.
Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakonik mniejszy 95 et., większy 1 zfr. 80 et.
Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 et. i 1 zfr. 20 et.
Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po 15, 20, 25, 40, 50, 80 et. 1 zfr., 1 zfr. 50 et.
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Halska, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 138 5 0

Na wystawie gospodarskiej w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone.
Krajowe wyroby andrychowskie jako to: 2678 23 104
płócienna, zefiry, kapy wełniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju drelichy, do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemysłu i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie.
Wyroby tańsze a trwalsze i lepsze od zagranicznych.

Pompy Wagi

wszelkiego rodzaju dla celów domowych, publicznych, o gospodarstw, budowli wodnych i przemysłu.
Nowość: Podług patent. sposobu Bower-Barff nieulegające oksydacyi
Pompy nieoksydujące z zabezpieczeniem od rdzy.
771 1 26
Katalogi darmo i opłatnie. W. GARVENS, Wien, I. Walfischgasse 14. I. Schwarzenbergstrasse 6. Katalogi darmo i opłatnie.

Handel Michała Karasia

zaprzysiężonego dostawcy win mszalnych 726 3 3
poleca na nadchodzące święta dla zamieszkiej P. T. Publiczności
Wina naturalne białe i czerwone w dunionach 4 litrowych, franco dunion i opakowanie, a mianowicie: Wino węgierskie białe „Szamorodni“ po zfr. 2.50. Wino węgierskie białe „Hegynajskie“ po zfr. 3.50. Wino węgierskie białe „Tokajskie“ po zfr. 4.50. Wino czerwone węgierskie „Barletta“ po zfr. 2.20. Wino czerwone węgierskie „Spalato“ po zfr. 3.00. Wino czerwone dalmatyńskie po zfr. 2.50. Cognac francuski firmy Jules Robin & Co. Cognac po zfr. 8.50. Treber winy po zfr. 4.00. Śliwowiec symska po zfr. 4.80 — 4-litrowa baryłka franco baryłka. — Za w dobrym stanie i opłatnie zwrócone duniony zwracam po 60 et. a za baryłkę po 40 et. — Zaskawo zamówienia uskuteczniłem natychmiast.

Gabinetki wystawowe i tym podobne przedmioty do wypożyczenia lub sprzedania.

Większa ilość wystawowych gabinetek ściennych, jako też stojących i pulpitowych, oraz rozmaite pawilony. Wiadomość: Fabryka drzewi i okien, Wiedeń, 4 Bez., Heumühlgasse 13 u. 15. 342 12 15

Do sprzedania Restauracya Sianowskiej

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, L. 50, (obok Sądu kraj. cywilnego).
Wskutek objęcia restauracyi kolejowej, pod bardzo korzystnymi warunkami jest do nabycia interes pod powyższą firmą i to najdalej od 1 kwietnia.
Wiadomość na miejscu. 722 3 5

Makarany jarosławskie z fabryki H. Czyńskiej

446 przedem L. Czyńskiego 11 15
w Jarosławiu (na sposób włoskich sporządzane), wyrabiane są z najprzedniejszych materiałów, zawierają znaczną ilość jaj, odszczególniają się bardzo delikatnym smakiem, są bardzo pożywno i nie pozostawiają żadnego posmaku tojącego. Do nabycia w składach własnych we Lwowie, Krakowie i Jarosławiu, jakoteż we wszystkich znacznej. handlach korzennych.

Dworek

o kilku pokojach z 3 morgowym ogrodem owocowym także z gruntami 3 kilometry od Krakowa do wynajęcia. 762 2 3
Wiadomość: Wolska, 22.

Nowe toalety damskie

wykonuje, oraz niestosowne przerabia w krótkim czasie tania i gustownie podług najnowszej paryskiej mody 739 2 10
St. Albine, Wiedeń, I., Elisabethstrasse, 3, II piętro, drzwi Nr. 7.

ANTONI SCHULZ

w Krakowie, ul. Szewska, L. 18, poleca swe dobre i naturalne oedenburskie wina białe po 50, 65, 75 et. i 1 zfr. butelka czerwone po 55, 65, 80 et. i 1 zfr. butelka w beczkach znacznie taniej. 573 10 10

Lampy

w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca
Nowo otworzony skład z e. i k. uprz. fabryki „R. Ditar“ Kraków, Rynek główny, L. 12.
Zamówienia z prowincji wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 338 30 300
Ceny bardzo tanie.

Notaryusz w Strzyżowie

poszukuje 750 2 3
rutynowanego kandydata.

W Woli Justowskiej

pod Krakowem, w murowanym domu, obok parku XX. Czartoryskich jest z wiosną do wynajęcia całorocznie lub na sezon letni piękne mieszkanie na I piętrze z 5 pokoi (jeden oddzielną z osobnym wejściem) z kuchnią, strychem i piwnicą. Balkon duży z widokiem na Kraków.
Wiadomość u właściciela Wgo Kozubowskiego na miejscu.

Młoda osoba

z dobrej familii, poszukuje umieszczenia jako zażyczeni domu u wdowca lub starszego kawalera w Krakowie lub na prowincji.
M. N. poste restante Podgórze. 703 3 3

Na święta

jak lat poprzednich, są do nabycia po 647 6 6 cenie 1 zfr. za kilo
SZYŃKI na sposób prasłi przyrządzane. Dobroć poręczona. Na prowincję wysła się za zaliczką odwrotną pocztą.

Handel delikatesów Heleny Muchowicz

Kraków, ul. Zwierzyniecka, 32.

Młyn wodny i tartak

blisko stacyi kolejowej, wraz z 8 morgami gruntu do wydzierżawienia.
Zgłoszenia pisemne przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 741 2 3

Agenci!

Do sprzedaży na raty losów, prawnie dozwolonych, przyjmują się agentów za wysoką prowizją, a także i za stałym wynagrodzeniem, Zgłoszenia przyjmuje „Die Hauptstädtische Wechselstulben-Gesellschaft Adler & Co. w Budapeszcie Rok założenia 1874. 625 5 12

Gdy mi potrzeba inserować

w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez 3081 32 75
Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ul. Kopernika, 11.

Rządca

z 7 letnią praktyką, z dobrmi świadectwami, poszukuje zaraz posady. Zgłoszenia pod lit. A. F. do Administracyi „N. Reformy“. 752 3 3

Poszukuje KUPCA

na mój od 60 lat istniejący renomowany elegancki Magazyn nowości galant. papieru, broni, tapet i towarów mieszanych w Czerniowcach. Warunki przystępne.
A. P. Schulc, Czerniowce.

Rozpacz! Biedna matka z czworogiem dzieci, porażona na nogę i rękę, pozostając w wielkiej nędzy, udaje się do czułych i litościwych serc Szan. Publiczności z pokorną prośbą o łaskawą pomoc.

Anna Fik, 671 2 2
Tarnów, ul. Seminaryjska, 1.

Udziela się pożyczek

na weksle urzędniczym, wojskowym, arystokratom, właścicielom dóbr, kupcom i t. d. Na hipotekę do ¼ wartości, pawet na 2 i 3 miesiące, z amortyzacją 4-5%. 723 5 10
Zgłoszenia przyjmuje zakład „Reform“ w Budapeszcie, V., Vaezikrat, 16.
Odpowiedź następuje tylko na listy niemieckie.

Potrzeba 757 3 10

wózka dla chorej osoby.

Zgłoszenia przyjmuje Fr. Miszczyński, Kraków, Plac Matejki, L. 10.

Mieszkania różne i sklepy do wynajęcia zaraz w domu L. 71, ulica Grodzka.

Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebiga Ekstrakt mięsny

Liebiga Ekstrakt mięsny służy do natychmiastowego przyrządzenia doskonałego rosółu posiłkowego, jakoteż do poprawienia i zagwarantowania smaku wszelkich rosółów, zup, jarzyn i potraw mięsnych, i przyrządza zarazem w gospodarstwie domowym przy należytem użyciu, nie tylko nadzwyczajną wygodę lecz także wielkie zaoszczędzenie. — Wyciąg ten jest też niemiernie znakomitym środkiem wzmacniającym dla wycieńczonych i chorych osób.

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok wyrażony podpis: Liebig na etykiecie każdego słoika w niebieskiej barwie się znajduje.

Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Węgier: Karol Berck, e.k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu, I., Wollzeile 9.
Do nabycia we wszystkich większych handlach towarów korzennych, łakoci i towarów aptekarskich, tudzież we wszystkich kopcach.

Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1867 począwszy.